1

（以下附錄節錄自廣東省國家税務局的網站，全文可參閱

http://www.gd-n-tax.gov.cn/html/gdsite/nrpage/C8EFD9EF471579ECB4F6C4D635181BBC.h

tm）

附錄附錄附錄附錄

广东省国家税务局广东省国家税务局广东省国家税务局广东省国家税务局    广东省地方税务局广东省地方税务局广东省地方税务局广东省地方税务局

关于企业所得税减免优惠备案管理的公告关于企业所得税减免优惠备案管理的公告关于企业所得税减免优惠备案管理的公告关于企业所得税减免优惠备案管理的公告

2013 年第 6 号

根据《国家税务总局关于企业所得税减免税管理问题的通知》（国税发〔2008〕

111 号）、《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税

函〔2009〕255 号），现将广东省内（不包括深圳市，下同）居民企业企业所得税

减免优惠备案事项公告如下：

一、我省企业所得税纳税人享受国家规定的下列各项企业所得税减免优惠政

策，包括免税收入、定期减免税、优惠税率、加计扣除、抵扣应纳税所得额、减免

所得额、加速折旧、减计收入、税额抵免和其他专项企业所得税优惠政策，需向税

务机关备案。具体包括：

（一）免税收入

1.国债、地方政府债券、铁路建设债券利息收入

2.符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益

3.符合条件的非营利组织的收入

4.证券投资基金相关收入（包括证券投资基金从证券市场取得收入、证券投资

基金管理人运用基金买卖股票、债券的差价收入、投资者从证券投资基金分配中取

得的收入）

（二）定期减免税

5. 集成电路生产企业、新办的集成电路设计企业和符合条件的软件企业、动漫

企业

6.生产和装配伤残人员专门用品企业

7.经营性文化事业单位转制为企业

（三）优惠税率

8.符合条件的小型微利企业

9. 国家重点扶持的高新技术企业

10. 国家规划布局内的重点软件企业和集成电路设计企业

11.技术先进型服务企业

12.横琴税收优惠政策

（四）加计扣除

13.开发新技术、新产品、新工艺发生的研究开发费用

 2

14.安置残疾人员及国家鼓励安置的其他就业人员所支付的工资

（五）抵扣应纳税所得额

15.创业投资企业投资抵免

（六）减免所得额

16.从事农、林、牧、渔业项目的所得

17.从事国家重点扶持的公共基础设施项目投资经营的所得

18.从事符合条件的环境保护、节能节水项目的所得（包括节能服务公司实施合

同能源管理项目所得）

19.符合条件的技术转让所得

20.实施 CDM 项目所得

（七）加速折旧

21.固定资产、无形资产加速折旧或摊销

（八）减计收入

22.企业综合利用资源收入

23.保险公司为种植业、养殖业提供保险业务取得的保费收入

24.金融机构农户小额贷款的利息收入

（九）税额抵免

25.企业购置环境保护、节能节水、安全生产专用设备税额抵免

二、除国家明确规定实行审批管理外，企业所得税优惠政策均实行备案管理。

三、企业所得税减免优惠项目的备案方式及报送资料，由广东省国家税务局和

地方税务局分别另行规定。

四、本公告自 2013 年 1 月 1 日起执行。《广东省国家税务局 广东省地方税务

局关于企业所得税减免税管理问题的通知》（粤国税发〔2010〕3 号）同时停止执

行。

五、广东省国家税务局 2012 年度企业所得税汇算清缴事项仍按粤国税发〔2010〕

3 号执行，《广东省国家税务局关于企业所得税减免税备案问题的公告》自 2013 年

企业所得税预缴起执行。《广东省地方税务局关于企业所得税税收优惠备案办理流

程的公告》自 2012 年度汇算清缴、2013 年预缴开始执行。

特此通告。

                                                                               广东省国家税务局     广东省地方税务局

                                                                                                   二○一三年四月九日